



COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 31 DEL 12.03.2010

Oggetto: bilancio di previsione anno 2010. Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per infrazioni al Codice della Strada, ai sensi dell'art. 208 C.d.S..

L'anno duemiladieci, addì 12 del mese di Marzo, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell'argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore	Presente	Assessore	Presente	Assessore	Presente	Assessore	Presente
Bullitta Roberto	si	Cardia Sergio	si	Lai Claudio	si	Loi Antonio	si
Paiva Ettore Luigi	si	Serci Maurizio	no	Zanda Eliseo	si		

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;

CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;

con voto unanime

DELIBERA

di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce parte integrante e sostanziale della deliberazione.

La presente deliberazione, stante l'urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____ e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero _____.

Sestu, _____

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, _____

L'incaricato di segreteria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: bilancio di previsione anno 2010. Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per infrazioni al Codice della Strada, ai sensi dell'art. 208 C.d.S..

L'ASSESSORE AL BILANCIO

VISTO l'articolo 208 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 285 del 1992 e successive integrazioni e modificazioni, in base al quale negli enti locali una quota pari al 50 per cento dei proventi delle sanzioni elevate per violazione a norme del Codice stesso è devoluta alle finalità di cui al comma 2: ossia, per consentire agli organi di polizia locale di effettuare, nelle scuole di ogni ordine e grado, corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, nonché al miglioramento della circolazione sulle strade, al potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale, alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 10 per cento della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti. Gli stessi enti determinano annualmente, con delibera della Giunta, le quote da destinare alle predette finalità. Le determinazioni sono comunicate al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti. Per i comuni la comunicazione è dovuta solo da parte di quelli con popolazione superiore a diecimila abitanti;

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n.426/2000, con la quale viene riconosciuta, nell'ambito della quota vincolata del 50 per cento dei proventi ai sensi del menzionato articolo 208 Codice della Strada, la destinazione di parte di detta quota all'assistenza e previdenza del personale della Polizia Municipale;

DATO ATTO che viene rinviato a successivo provvedimento, da adottarsi appresso l'approvazione del bilancio di previsione 2010-2012, ogni determinazione in merito al finanziamento della previdenza integrativa di cui all'accordo siglato in data 1 luglio 2009 a seguito di autorizzazione alla stipula adottata con deliberazione della Giunta Municipale 143 del 26 giugno 2009;

PROPONE

Per le causali su espresse:

1. di destinare il 50 per cento dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le infrazioni al Codice della Strada anno 2010 alle finalità previste dall'articolo 208 del Codice della Strada come segue:

PREVISIONE DI ENTRATA:

- CAP.1250/art.20 "Sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S.": € 65.000,00
 - CAP.1255 "Ruoli sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. anni precedenti": € 40.000,00
 - CAP.1260/art.10 "Sanzioni amministrative per violazioni al C.d.S. anni precedenti": € 15.000,00
- TOTALE PREVISIONE DI ENTRATA = € 120.000,00

DESTINAZIONE 50 per cento DEI PROVENTI = € 60.000,00

TITOLO I – Spese Correnti

- CAP.2160 – "Studi ricerche e propaganda ai fini della sicurezza stradale; spese per educazione stradale": € 600,00, pari al 1 per cento della quota di entrata vincolata;
- CAP.7356 "Assistenza e previdenza per il servizio di polizia stradale": € 0,00;

TITOLO 2 – Spese in conto Capitale

- CAP. 7324 – "Realizzazione di segnaletica per la sicurezza stradale a favore degli utenti deboli": € 12.000,00, pari al 20 per cento della quota di entrata vincolata;
- CAP.7326 – "Spese per potenziamento e miglioramento segnaletica stradale": € 35.400,00, pari al 59 per cento della quota di entrata vincolata;
- CAP.9494 – "Acquisto mezzi tecnici per il servizio di polizia stradale": € 12.000,00, pari al 20 per cento della quota di entrata vincolata.

Si rilascia parere in linea tecnica ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Corre l'obbligo di segnalare che il Comando aveva proposto la percentuale del 53,33 per cento della quota vincolata, pari a Euro 32.000,00, sul Capitolo 9494 per l'acquisto di nuovi mezzi tecnici per i servizi di polizia stradale (auto e moto) da effettuarsi nel 2011 a seguito di verifica delle somme effettivamente incassate. Tale necessità deriva dallo stato di vetustà in cui versano i mezzi oggi in dotazione (le moto acquistate nel marzo 2001, le auto nel dicembre 2005 con ormai più di 100.000 chilometri ciascuna), a causa del quale si denuncia una crescita delle spese di manutenzione e un sempre più frequente malfunzionamento dei mezzi stessi. La riduzione al 20 per cento operata dalla Giunta, per Euro 12.000,00, riduce proporzionalmente la possibilità di acquistare nuovi mezzi tecnici anche nel 2011. Non è da escludere che il mancato accantonamento delle somme necessarie per il rinnovo del parco mezzi potrà contribuire a rendere il Servizio meno efficiente qualora gli attuali veicoli dovessero definitivamente guastarsi, imponendo l'esclusivo servizio a piedi del personale.

Sestu, 12.03.2010

Il Funzionario responsabile: F.to Pier Luigi Deiana

Si rilascia parere favorevole di natura contabile ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 12.03.2010

L'istruttore

Il Funzionario responsabile: F.to Elisabetta Pennisi